33(0)30

§. X.

Cui competit, & quando opponi possit exceptio spoliationis?

Exceptio spoliationis à Reo spoliato proposita, quamvis hæc non ab Actore sed ab alio facta sit, nihil quidem impedit, si civiliter agatur, quod minus Judex in causa principali procedat, & definit, impedit autem si criminaliter agatur, ubi Reo qui vel omnibus suis bonis, vel certè majore parte bonorum spoliatus est, per violentiam eo empore, quo contra illum criminale judicium moveretur, conceditur ad probandam spoliationem 15. dierum dilatio (nisi crimen sit motorium) quā inter tempus hoc proba-

14

tā, non tenetur adversario Accusatori respondere, nisi prius restituatur, c. Frequenti. b. i. Quia bonis suis taliter spoliatus non debet suis adversariis obici, ita inermis, & in calu, in quo nec sumptus judiciales sufficienes habet, nec homines sibi favorabiles, qui cauam suam agant, facile reperit, cum tamen majore auxilio indigeat, quam civilitate tantum conventus, ubi fraudes non auaquam possunt principalis causae cognitionem interverttere; neque tamen specialis hæc constitutio, in quantum criminaliter accusato in casu talis spoliationis ab alio facta faver, extendenda est ad casus alios, cum sit à communī jure exorbitans, & potest ac debet Judex, probatā spoliatione ab alio factā, certum illi temporis terminum prafigere, intra quem restitutionem petat in Judicio, ne videatur magis ad eludendam accusationem, quam in favorem criminaliter accusati confessa hæc dlatio, iuxta cit. c. 1. §. Solet autem.

Non potest autem contra agentem in causa Ecclesiastica opponi exceptio spoliationis rei privatæ, neque vice versa agenti in re privata opponi exceptio spoliationis rei Ecclesiastice; prout in cit. c. 1. §. Ad hoc ultimum habetur. Cum enim qui in causa Ecclesiastica agit, non tam nomine suo quam nomine Ecclesiæ agat, & de republici juris, qui verò in causa privata agit, non agat nomine Ecclesiæ, sed suo nomine, & consequenter de re privati juris, quæ autem publici juris sunt, cum privatim compensati non possint, consequenter nulla est exceptio de spolio privatæ rei contra spoliatorem in re Ecclesiastica agentem. In eligitur autem nomine rei Ecclesiastice hic non

tantum res purè spiritualis, ut sunt Sacra menta, jus decimandi, &c. sed ea even temporalia, quæ ad Ecclesiam quā talen Monasterium, &c. pertinent, non tamen quæ ad particulares tantum Clericorum personas pertinent, & potius patrimonialia illorum habentur, quam Ecclesiastica.

G. XI.

An, & quando violentum, aut in iustum invasorem, vel Deserentem, propriā auctoritate expellere liceat?

Potest Dominus, qui absens v.g. proprio fundo spoliatus per violentiam fuit, per vim etiam expellere in iustum invasorem, modò non ex intervallo, sed in continentia hoc fiat, & modus justæ defensionis non excedatur. L. i. justi Glos. V. Ad defendendam possessionem Cod. Vnde v. &c. & cap. olim 12. h. quia, vim vi repellere de jure naturali citum est: Censetur autem taliter per vim re suā dejectus in continentia & non ex intervallo vim vi repellere, per modum justæ defensionis, si post intellecū spoliationem violentam statim, propter quam ad alios actus divertat, aut spoliatorem ad rem suam recuperandam persequatur, aut media saltem procurat (iudicialia vel extrajudicialia) ad dictam recuperationem necessaria, consultando v.g. cum amicis super hac spoliatione, Advocatos constitundo, &c. ab altero enim horum si cessaret, non jam in defendere, & vim vi repellere censetur, sed vindictam querere, quod illud tum est propriā auctoritate sumere, & civilem etiam possessionem, quam in talibus

casu, quamvis turbetur in ea, adhuc retineret, & defenderet, amittere censetur.

§. XII.

An aliquando propriâ auctoritate possit quis capere possessionem, etiam si corporaliter antea non appetenderit?

Qui possessionem civilem rei habet, naturali possessione penes alium existente, potest propriâ auctoritate occupare naturalem possessionem vacantem per mortem v. g. Usufructuari vel Coloni &c. prout summittit ex c. *Cum venisset g. b. t.* notissimi enim juris est, quod extincto jure usufructuarii consolatur usufructus cum proprietate, absq; alia appropriatione, & naturalis possit sibi velut accessoria civili accedit. Et quamvis qui titulum habeat rei obtinendæ, quia res v. g. sibi vendita est; non possit propriâ auctoritate possessionem illius rei capere, si nondum tradita illa sit, sine voluntate illius, qui eam sibi tradere debet, ne spoliator aut p̄dō censeatur, qui camen ad beneficium v. g. aliquod presentatus, aut electus est, & in hoc confirmatus, aut verbaliter saltem institutus fuit, adēque jus in re, ac verum titulum haber, potest, spectato jure communi possessionem ejus vacantem statim ingredi, & administrare, argu. c. *Noſti. 9. & c. Transmissam 15. De elect. niſi aliud habeat Ecclesiæ illius confus. tudo.*

DS* *S*

Pirkling, Compend.

§. XIII.

De aliis duobus remedii recuperanda possessionis.

Primum est conditio exc. *Sepè 18. b. 6.* quod remedium competit contra tertium, qui rem aliquam per vim in-justam creptam sciens, & malâ fide accepit, cùm enim contra talē male fidei possessorem non detur interdictum Unde vi, qui nec spoliavit, nec mandavit nec ratam habuit, suo nomine factam spoliationem, quibus solis de rigore juris civilis interdictum Unde vi conceditur, voluerunt tamen ex æquitate aliqua Ss. Canones etiam huic spoliato, contra tertium male fidei possessorem succurrere, & conditionem rei sibi ablatac per vim creptæ ex c. *Sepè.* Concedere, sive hic tertius male fidei possessor rem talē immediatè à spoliatore, sive mediatae accepit, etiam possessore bona fidei intermedio. Quod remedium à jure Canonico introductum in foro etiam Civili locum habet, eo quod periculum animæ hoc exigat, ita tamen, ut qui hoc remedio uti vult, probare debeat, non tantum possedisse se rem talem, & violenter ejus possessione dejectum esse, sed probare insuper debeat, tertium possessorem conscient spoliationis factæ, rem hanc accepisse, aut detinere.

Secundum est conditio *Ex can. Redintegranda. causa 3. q. 1.* quod remedium putant aliqui, contra quemvis possessorem dari, etiam contra possessorem bona fidei, qui nullam propositus rei alienæ notitiam habet, putant tamen probabilius alii, hoc tam generale & pingue juris Canonici remedium contra pos-

Oo

ssores

seffores etiam bonæ fidei latis expressum non esse, neque colligi posse ex relato Canone Redintegranda, ubi plus non dicitur, quam quod Episcopi, ex quaenamque causâ in iustè spoliati sint ante omnia restituendi, quod juxta regulam universalem verissimum est, non tamen pro-

bat contra eos, qui bona fide rempedit, cum in his nullum substat peccatum animæ, & frusta Concilium Laranense posterius Can. Redintegranda remedio ex c. sape, laborasset, si amque remedium contra quemvis postorem constitutum jam fuisset.

TITULUS XIV.

DE DOLO ET CONTUMACIA.

SECTIO I.

De Dolo.

§. I.

Quando exceptio dolii detur ad rescindendum contractum dolo initum?

Non est hic sermo de quoquaque dolo, bono etiam, qui aliud non est, quam solertia aliqua adversus publicos præsertim boni publici hostes, ad fraudes eorum & injurias excludendas, sed sermo huc tantum est de dolo malo, qui est calliditas aliqua, fallacia, aut machinatio ad circumveniendum, fallendum, vel decipiendum alterum adhibita; & si quidem naturaliter contingat, vocatur ignorancia, si vero ex malitia alterius contingat, dolus vocatur; potest autem dolus versari, vel circa substantiam rei, vel tantum circa accidentia, ille dolus substantialis vocatur, & facit contractum taliter dolosè initum ipso jure nullum, cum taliter dolo decepti non sit consensus. Hic vero qui circa accidentalia committitur,

accidentalis dicitur. Utique dolium subdividi potest, ita ut alii causam contractui, nunquam in contractum talem consensurâ parte contractante, nisi dolo tali deciperetur, vel sit incidentis tantum, quo nihil omnino pars contractura fuisset.

De dolo ergo dante causam contractigide satis sentiunt jura Civilia, quæ scilicet contractus iste servati debent. *Instit. de except.* non tantum in eo quo non ipse contrahens dolum consumit, sed hic ab alio, vel à proprio alieno contrahentis voluntate provenit, de quo etiam ipse contrahens dolum non tantum circa accidentales qualiter sed saepè etiam circa substantiam commiserit; ex Canonica tamen, uia & Protoris æquitate, competit taliter decipiendi exceptio dolii contra dolosum petitionem ad rescindendum contractum, si recte hic possit, *L. si dolo §. Cod. de regim. et c.* Sive stricti juris sive bona fide contractus fuerit (ne scilicet decipiendi intentus commodum ex sua malitia) velut de dolo contra quemcunque decipiendum ad id, quod interest, taliter decipi-

rum hunc non fuisse. Quodlibet tamen dolus non dedit causam contractui, sed incidat tantum in contractum, quamvis ad intereste competat actio, contractus tamen talis nec invalidus redditur, nec ad petitionem decepti per appositam dolii exceptionem rescindi debet, cum taliter deceptus verè & absolutè in contractum talem consenserit. Vide alia, quæ tam hoc §. quam duobus sequentibus ex jure Civilia ab Auctore Method. referantur.

SECTIO II.

De contumacia.

§. I.

*Quid & quotuplex sit contumacia,
Et quibus modis quis constituantur
contumax?*

Contumacia est inobedientia à legi timè vocato contra judicem in illis, quæ ad judicium pertinent, commissa. Et quamvis pluribus modis committatur contumacia, duplex tamen communiter dicitur esse contumacia, vera, & ficta, seu interpretativa, aut presumptiva. Vera contumacia committitur, cum quis coactivè legitimè citatus, ad cuius notitiam facta citatio etiam pervenerit, tamen non comparet, quamvis nullum legitimum impedimentum ob sit. Presumpta seu ficta est, cum quis per edictum legitimè citatus, de quo tamen dubium sit, utrum ad illius notitiam pervenerit citatio, non comparet; presumitur vero hic talis à jure contumax, nisi postea moram purget, & iustam causam alleget, ac probet, cur non comparevit: neque tamen ex sola non comparitione constituitur quis contumax: sed ex eo etiam, si mali-

§. II.

*Quomodo procedendum sit contra
Auctorem contumacem?*

SI Actor post oblatum Libellum contumaciter absit, & legitimè citatus non compareat, ad contestandam, & prosequendam item, potest Iudex de jure Canonico (quidquid sit de jure Civili, juxta quod plures dilationes, & annus integer Actori ad comparandum indulgerat, ante item contestatam) auditis, & receptionis testibus Rei præsentis & hoc pertinentis, si causa illius ritè probata fuerit, ad sententiam definitivam procedere, vel si de causa rei non liqueat, absolvere hunc ab hac instantia, uti summitur ex Causam 3 b. t. ne scilicet ex contumacia iua post item captam commodum aliquod habeat contumaciter Actor, qui cum ad item provocaverit, meritò contra se pati debet Rei probationes & Iudicis sententiam, cum tamen hoc de Reo qui invitus ad item trahitur, quamvis contumaciter

maciter absit, dici non possit. Conceditur quidem Actori in c. Actor. i. b. t. in 6. si post terminum citationis, ad quem reum adesse voluit, & comparuit hic, actore non comparente appareat, quod reum iterum citare velle possit, non vult, tamen audiendum eum Pontifex, nisi prius legitimas expensas, quas adversarius ob ejus absentiam facere debuit, solvat, & cautionem sufficientem praestet, quod in termino constituto sit compatitius, cum pars innocens damnum pati non debat propter alterius malitiam, neque credi possit, illi sine cautione sufficiente, qui semel in comparando malitiosus fuit.

§. III.

Quomodo procedendum sit contra Reum contumaciam spectato pricipio Iure canonico?

Si Reus post item contestatam sit contumax, tum vel liquet de causa, & ferri debet sententia definitiva; vel non liquet; & Actor mitti debet in veram possessionem reservata tamen Reo absenti questione proprietatis, prout conformiter juri Civili statutum habetur in c. *Prose nobis*. 4. b. t. poenam scilicet majorem constitutente jure, ubi major contumacia est, nolente tamen, ut de questione, cuius cognitio habita non fuit, sententia feratur. Si tamen ob contumaciam Rei per primum decretum, rei servanda causa in possessionem missus sit Actor, & hanc initia annum ob potentiam Adversarii v. g. consequi non possit, nihilominus tamen elapso anno versus rel illius possessor efficitur, ne melioris conditionis sit contumax, quam obediens, ut ait Pon-

tis in c. *Contingit* 9. b. t. Non amittatamen reus contumax de Canonicis auctoritate suam possessionem veram, si in annum compareat ac cautionem praefixa quod in jus vocatus compareat vel ad interessum competens praeter illi, cuius terest, quod in tempore non venit.

§. IV.

De aliis quibusdam pennis & modis, quibus contumacia Reipunia aut coeretur.

Potest nonnunquam iudeo ob contumaciam, spectatis variis circumstantiis, Actorem non mitti possessionem rei petit, sed hanc sequestrate, & contumacem in experto a tempore citationis factae condemnat ab Actori factas ob Rei contumaciam (ut constat ex c. *Ex literis* 2. & c. *Cand. letri* 6. b. t.) non quidam ad extirpationem causae, cum Reus, quamvis contumax sit, non debat ante sententiam commido sua possessionis spoliari, usque dum ponatur contumacia in via missionis in possessionem ex primo decreto succedente sequestratione. Sed inde tamen etiam contumacia Reipunitur suspensione ab officio, & beneficiis ac crescente contumaciā etiam excommunicatione, prout summittit ex. *Penitatis* 8. b. t. & si malitiosè Actor intentionem probanti peremptoriā exceptionem opponat, quam non potest in continent, vel expensas Actori solvere tenebitur, vel si non possit, arbitrio dicis puniendus est. c. *Finem* 5. b. t. in iuris flat Actori, qui quam intentione probavit.

§. V.

Quomodo citandus sit Reus contumax absens, si non reperiatur; & an etiam appellans. & recedens ante sententiam definitivam, iterum citari debeat; & utrum appellans ab interlocutoria posse possit à sententia definitiva consenserit?

*S*ufficit in casu, quo personaliter claudus reperiti non potest, ad incurriendam contumaciam, si edictum citationis affigatur in publicis valvis Ecclesie vel Curie, vel ad domum illius, ubi solitus est habitare c. *Venerabilis 10. b. t.*

Eciamsi unicâ tantum peremptoriâ cito fuit, si autem citatus ad totam causam ab interlocutoria, aut alio gravamine, ante sententiam definitivam, recesserit, aut ad Superiorum appellaverit, non debet iterum necessariâ à Judice inferiore citati ad sententiam definitivam (quia per appellationem talen aut recusum tacite saltem contra tales Judicem protestatur) nisi appellans v. g. facti pœnitens appellationis sponte renuntiaverit. *c. Eum qui, b. t. in 6. & Clementi. Si ante b. t. sed potest ad causam definitivam, eo etiam non citato, procedere, si causa appellationis illegitima fuerit. Plurata in Tit. de appellat.*

TITULUS XV.

DE EO QUI MITTITUR IN POSSESSIONEM, CAUSA REI SERVANDÆ.

§. I.

Quid sit missio in possessionem rerum velbonorum ex primo decreto, & quis ejus effectus, & quando ac quomodo concedatur, ac fiat?

*M*issio ex primo decreto est, & dicitur illa, quâ Judex ad instantiam partis primò jubet, præsentē partem, ob contumaciam absentis, mitti in possessionem bonorum petitorum custodiae causa, ita ut per talen immisionem nec dominum nec vera & stabilis possessio rei acquiratur immisso, sed detentio tantum, & rei custodia; post annum tamen, nisi cautionem de se sifendo in judicio intra-

annum Reus suâ culpâ præstare intermisserit, quamvis voluntatem hujus præstandæ habuerit, in actione reali verus possessor stabilitur, & irrevocabiliter Actor constitutus, & omnia commoda habet veræ possessionis, salvo manente jure proprietatis parti adversæ absenti, prout sumitut ex cap. *Constitutis 1. b. t.* ut ne scilicet contumacem sua contumacia juvet, neque tamen sine speciali culpa alia proprietate excidat. Patet tamen etiam ex *c. b. t.* si per Reum absenter non fuerit, quod minus intra annum cautionem præstaret, eò quod vel legitimè impeditus fuerit, vel cautio à Judice aut alio, cui offerri poterat, acceptata non

Oo 3 fue-

302 Tit. XV. De eo qui mittitur in possessionem, causâ rei servanda, beneficii ex primò decreto, sed recipi
fuerit, &c. quod etiam post annum cau-
tio recipi debeat, & possessio restituui
(neque enim mihi in pñam imputan-
dum est, quod per me non stat, quod mi-
nus faciam, ut ait *Glossa* hic V. Non ste-
terit, & haberetur in Reg. 41. in 6.) Sic-
ti etiam in pristinum statu restituitur, si
repetens possessionē alleget, & prober,
contumacem se non fuisse, & cautionem
desistendo se in iudicio p̄stet, ita ut nec
in expensas in tali casu condemnari possit,
nisi de contumacia aperte constet. c.
Cum venissent; h. t. Ubi enim non est
culpa, nec pñna locum habet. Et quam-
vis in actione reali in illam rem immisso
facienda est, que ab Actore petitur, si
locum illa immisso habeat; in actione
tamen personali hic ordo servandus est,
ut primò immisso fiat custodiaz causā in
bona mobilia debitoris, juxta mensu-
ram & quantitatem debiti, deinde si mo-
bilia non habeat debitor, vel non suffi-
cient in partem bonorum immobilium,
& tandem si neque hæc sufficient, rerum
etiam incorporalium iurium, actionum,
sive nominum contra suos debitores &c.
immisso fiat, ut satisfiat Actori absque
ulteriori tamen lassione debitoris Rei.

§. II.

*An missio in possessionem ex primo
decreto seu custodia causa fieri posse
in beneficio Ecclesiastico?*

Quid agit iudicio petitorio contra pos-
sessionem beneficii Ecclesiastici ad
hoc obtainendum, non immittitur ob-
contumaciam Rei in possessionem talis

§. III.
*Quid sit missio in possessionem
orum ex secundo decreto iudicis quoniam
do, & quando interponatur, & quia
ejus effectus?*

Missio ex secundo decreto est fecun-
da ius iudicis, quā jubet hic
Actorem ob perseverantem Rei con-
tumaciam mitti in bona ejus possidendi po-
xta petitionem, & jus Actoris, ita ut ve-
rus ac incommutabilis possit effici-
tur, & fructus rei taliter possesse ten-
faciat, ac aliis possessoris commodi
gaudeat, servatā tamen Reo legitimā de-
tensione super proprietate rei, quæ on-
nia ex dictis sufficienter jam patent. In-
terponi autem hoc decretum debet, post
elapsum annum à tempore primi decre-
& p̄sertim in actionibus personalibus
ac ad instantiam actoris, p̄viā cause
cognitione, utrum ex justo titulo an ei
contumacia absit Reus, & citato hoc
absente, quia ubi causa cognitione necel-
laris est, ibi etiam necessaria est parum
præsentia, vel latenter citatio.

TITV.

TITULUS XVI.

UT LITE PENDETTE NIHIL INNOVETUR.

§. I.

*Quando lis dicatur pendere, &
quomodo intelligenda sit regula illa,
lite pendente nihil esse
innovandum?*

Lis in ordine ad hujus tituli finem, ut nihil scilicet iuuetur, per quod litis pendentes qualitas, statu'sve cauæ, in præjudicium alterutrius litigantis immutetur, pendere dicitur, postquam citatio à judice competente (quâmis hic per oppositam exceptionem ut suspectus v. g. elidi posse) emanavit, ac ad partem citatam pervenit, vel per hanc stetit, quod minus citatio ad eam perveniret) quia per quem stat, ne citatio ad se perveniat, habetur pro citato) dummodo in citatione ea sint expressa, per quæ plenè reus citatus potest instrui, super quibus in judicio conveniatur. *Clement. Cum lise 2. b. t.* Et hinc lis pendere dicitur à citatione usque ad sententiam definitivam, si ab hac non fuit appellatrum, nec in rem iudicatam transit, & per sententiam interlocutoriam lis finita non censetur, nisi iudex pronuntiet, competentem se iudicem non esse.

§. II.

*De pluribus casibus in specie, in
quibus nihil est innovandum, lite
pendente.*

Ex c. *Memoria. 1. b. t.* patet, quod rescriptum, pendente lite in præjudi-

cium possessoris litigantis imperatum, nullum sit, & subreptitium, nisi litis pendentes mentio fuerit facta, cum de Principe aut Papa præsumi non possit, quod rescriptum concedere voluerit in præjudicium legitimi possessoris, prout etiam sumitur ex c. *Dilectio 5. b. t.* & habetur etiam in c. *Causam 19. juncta Glossa. De testibus.* Et si lex juris communis de novo emanans non extenditur ad causam litis jam motæ, sive pendentis, absq; speciali mentione, multò minus absque expressa mentione speciale rescriptum ita extendendum est, tanquam odiosum, & à communi jure exorbitans, quamvis motu proprio concessum esset.

Secundò, Ex c. *Landabilem 2. b. t.* patet, quod conjux ab altero conuge ad separationem thori accusatus, non debet à iudice, pendente lite, possessione sui conjugis privati, donec crimen de eo legitimè probatum sit, cum non debet sine culpa jure suo privati.

Tertiò, ex c. *Ecclesia 3. & 4. b. t.* habetur, quod res litigiosa, super qua inter actorem & reum lis penderit, extra casus à jure permisso, de quibus *Glossa in cie. c. 3. V. Litigiosi b. t.* pendente lite, alienari non debet, nec possit (ut ne durior conditio parti litiganti imponatur) & si alienata talis res fuerit, ac recuperari non possit, qui alienavit, rem aliam æquivalentem in ejus locum substituere debet, quæ & ipsa, pendente lite alienari non possit.

possit, cum subrogatam assumat naturam
& conditionem ejus, cui subrogatur.

§. III.

*Quomodo nihil innovandum sit
lite pendente in causis beneficialibus?*

IN causa, quo duo in discordia electi
præsentati, postulati, &c. ad eandem
Prælaturam inter se apud Iudicem com-
petentem litigant, & unus ex illis, pen-
dente lite, moriatur v. g. aut juri suo re-
nuntiet, & à persecutione cause cesseret,
non potest ad aliam electionem, lite cir-
ca alterum pendente, procedi, ita ut
nova electio attentata sit ipso jure irrita,
c. Diffendiis 1. b. t. in 6. (Nisi notoriè
confer, item tam in fraudem novæ
electionis motu fasce, & neutri litig-
antium ius aliquid competere.) Sta-
tuente hoc Bonifacio octavo contra jus
antiquum in *c. Ex parte 10. De arbitris.*
ne superfici litiganti jus suum admatur,
non examinata causa, & ut scaturit, cui-
nam pro illa vice jus eligendi competit.
Pari modo, si lis alicui super beneficio
jam obtento moveatur, non debet alteri

fieri collatio hujus beneficii, super quo
lis mota est, etiamsi lite pendente ille
moriatur, donec contra superficiem,
qui item movit, fuerit haec finita, pro-
ut statut Pontifex in *c. Si ij. 2. h. t. in 6.*
Quid si vero duo de beneficio litigant
in Curia moriantur, collatio talis be-
neficii ad Papam pertinet, & ad Ordini-
arium, si uterque extra Curiam moriatur
nisi non tam ad illos, quam ad tercium
aliquem jus beneficij talis pertineret. Si
autem unus in Curia moriatur, & alius
extra Curiam, ille vero, qui in Curiam
ritur, beneficium possederit, ad Papam
iterum periret collatio, ad Ordinarium
autem, si ille possedit beneficium, quod
extra Curiam moritur, si vero neque
possidebat, uterque tamen mortuus est,
unus in Curia, alter extra, collatio per-
nit ad Pontificem, si superfit tam
unus litigantium, & item prosequatur
non conferunt beneficium, dum lis per-
der, confertur tamen a Papa, vel Ordi-
nario, prout litis decisio, vel pro defini-
to in Curia, vel pro alio facta fuit, a
statuente *Clement.* Si duobus 1. b. t.

TITULVS XVII.

DE SEQUESTRATIONE POSSESSIONVM
ET FRUCTUUM.

§. I.

*Quid sit sequestratio, sive seque-
strum, & quoniam, & quare se-
questri possint?*

Sequestrum est rei controversæ, vel
fructum ejus apud quandam ter-

tium, & inter litigantes medium, qui lo-
querter dicitur, facta depositio, ut illa
finis ei, qui vicerit in causa, restituatur.
Sunt quidem, qui volunt possessionem
transferri in Sequestrem, si judicis audie-
ritate, invito etiam possidente, res seque-
stretur; contrarium tamen est probabile

lius, quod scilicet possessio in sequestrem non transeat, quamvis communii partium consensu res sequestretur, si non de ipsa possessione, sed de proprietate tantum lis moveatur, & exprelse hoc a cum non sit, ut possessio sit penes sequestrem, cum presumi non debeat, possessionis comodis privare se velle aliquem, nisi specialis causa cogat. Duplex autem est sequestrum, voluntarium aliud, seu conventionale, quod fit communii utriusque partis litigantis consensu, & necessarium alterum, sive judiciale, quod fit auctoritate sive mandato iudicis, & quidem vel motu proprio, & ex officio, vel ad instantiam unius partis litigantis, altera contradicente. Possunt autem sequestrari res corporales, & incorporales, sive jura, res mobiles, & immobiles, res profane, & spirituales. Et fieri potest sequestatio talis tam in iudicio, quam extra iudicium, &c.

§. II.

An, & quibus casibus sit licet a sequestratio, & quibus casibus sit prohibita?

Sequestratio voluntaria, qua sit ex consensu partium, regulariter non est prohibita, sed permitta, & approbata a iure, quia est species quendam depositi, & consequenter legitimus contractus. Necessaria tamen sequestratio, qua sit auctoritate, iudicis, & parte invita, regulariter utroque iure tam Civili, quam Canonico prohibita est, quia non oportet iudicium ab executione inchoare, & possessor pendente iudicio possessionis suarum commodis privandus non est. Sunt tamen plures casus, in quibus sequestra-

Firking. Compend.

tio necessaria locum habet, & primò quidem, si actor fructus rei, in cuius possessionem custodia causâ ex primo decreto missus est, pro arbitrio suo distrahat, & dissipet, sequestrari hi possunt, c. Dilectus 2. b. t. ne scilicet horum fructuum, quorum ipsis custodia tantum concessa est, restitutio, si facienda sit, reddatur impossibilis. Secundò, quando periculum aut timor subest, ne res, de qua controversia est, pendente lite abluimatur, aut pereat, sequestrari ea potest (ne iudicium reddatur illusorium) nisi per sufficientem cautionem, praetertim circa res mobiles satis caveri possit. Tertiò si appetat reus à sententia possessionem illi abjudicante, fructus tamen interea, dum pendet appellatio, dissipet, possunt in tali casu fructus illi sequestrari, c. Ab eo. 3. b. t. (ad restitutionem scilicet victori faciendam facilitandam) vel si contra executorem latet sententia, qua etiam in rem iudicatam jam transiit, appeleret, quo in casu statim sequestratio fieri potest, si res mobilis sit, vel fructuum factum, si res sit immobilis, etiam si fructus non dissipentur, quia presumptio in tali casu est malitiola appellationis, ad impedirem executionem interpositæ. Quartò, sequestratio fieri potest, si periculum sit, ne litigantes ad arma deveniant, & vi possessionem occupare velint, neque enim permittere iudebet, ut quae iudicio componenda sunt, armis decendantur. Quintò, sequestrati fructus possunt, si quis officio suo, propter quod fructus percipit, non satisficiat, & de hoc monitus fuit. Sextò, sequestrari dos potest, si maritus vergat ad inopiam, & periculum sit, ne detem di-

Pp lapidet

§. III.

De sequestratione Beneficii litigiosi, nondum à provisō per triennium possisi.

DE hoc statuit Clement. unica b. ad cavendas, & refrenandas malitiantium, malitiosis cavillationibus beneficiales prolongantur & sequestratio beneficii, de quo litigatur per Ordinarium Loci fieri possit contra possessorem non triennalem talis beneficii, posito quod in curia Romana sententia definitiva lata, & promulgata contra possessorem talem fuerit, sit prima respectu loci, non tamen causa, per quam principalis questio, & non interlocutoria tantum decisa fuerat. Plus de hac sequestratione à Curia Romana multum pendente, & vix aliquis in partibus nostris praxis, vide apud Auditors Methodi.

TITVLVS XVIII. DE CONFESSIS.

Confessio, de qua in hoc Titulo agitur, aliud non est, quam illius quod ab Adversario intenditur, in Iudicio, vel extra Iudicium facta asseveratio: & hinc duplex est confessio, judicialis alia, quae fit in Iudicio; & alia extrajudicialis quae fit extra Iudicium. De utraque dicendum aliquid, prius tamen aliquid de judiciali confessione.

§. I.

De Requisitis ad Confessionem judicialis, & quibus modis ea fiat?

Regnitur, ut ea fiat in Iudicio coram Judice competente, sedente pro tribunali, in causis reuidentibus plena causa cognitionem. Et hinc si tandem

coram Notario fieret, etiam si altera pars pizens ad esset, Iudex tamen non ad esset; vel esset Judex in hac causa incompetens, aut summarie tantum procedet, confessio facta non haberet causam de jure, aliud enim circa confessionem coram Notario factam, & ad protocollum receptam, consuetudo hodierna habere dicitur) vim confessionis judicialis. Secundò requiritur, ut sit de re certa, incerta enim confessio sententiam parere non potest, quod tamen de confessione judiciali dicitur. Tertiò debet esse de re, quæ neque rerum naturæ, neque iuri adyeratur, alia enim confessio nec probabilis esset. Quartò debet fieri praesente adversatio, vel saltem ejus Procuratore, vel saltem ut à Judice, aut alio quopiam sit acceptata, modò absens ratam postmodum habeat acceptationem talis, cum parti hoc modo satis consultum sit. Quintò requiritur, ut fiat sponte & liberè, ex terra enim metu, aut aliâ vi fidem non facit. Sextò requiritur, ut fiat ex certa scientia, ignorantis enim confessio nihil facit, & revocari potest error facti ulque ad sententiam, modò probari possit talis error ante latam sententiam. c. Ex parte 3. b. 2. Septimò requiritur, ut sit facta ab eo qui 25. annis major est; quamvis enim ejus, qui minor est 25. annis, pubes tamen, confessio in iudicio facta sine Curatoris auctoritate valeat, lessus tamen in integrum restituiri intra quadriennium.

Fit autem confessio in iudicio duobus potissimum modis, expressè scilicet; cum quis verbis expressis seu voce constitueret rem aliquam; Et tacite sive ipso facto, prout proferens instrumentum

aliquid coram Iudice, tacite censetur omnia confiteri, quæ in illo continentur, & qui acutum aliquem liberè exercet, censetur omnia confiteri, quæ ad actum illum consecutivæ etiam pertinent &c. Quæ tacita confessio sepius ex juris interpretatione præsumitur, uti patet ex e. Si post præsumptum 2. b. 2. in 6. ita tamen ut contra eam admittatur probatio. Et quamvis ex confessione Rei simpliciter & purè facta, sine adiecta qualitate restringente, fundata maneat actoris intentio; si tamen confessioni à Reo factæ qualitas aliqua restringens adjiciatur, & sit præsumptio aliqua juris contra eam, tum pro parte acceptari potest in præjudicium confitentis. L. 1. Cod. ad L. Cornel. de Sicariis. L. Si non convitii. 5. Cod. de injuriis; vel nulla est præsumptio juris contra talem adiectam qualitatem, & tum in favorem rei confessio talis acceptari potest, si propter adiecta qualitas, & unum tantum articulum continet confessio; si enim plures articulos continet partim acceptari, partim repudiari posset, si pro uno articulo nulla pugnaret juris præsumptio, contra alterum verò habere currit juris præsumptio.

§. II.

En positio super facto negativo, quæ aliter probari non potest, nisi per confessionem adversarii, sit admittenda? Et quomodo puniri possit is, qui confitetur crimen contingens causam principalem, vel incidentem in iudicio?

D E priore quæstione agitur in c. 1. b. 2. in 6. admitti scilicet posse eas positiones à iudice, si suadente æquitate viderit expedire: quamvis enim stricto iure illad solum possit poni, quod probari

P p 2 potest,

poteſt, poſtio autem negativa, ſi non ſit per circumſtantias loci & temporis determinata, direc̄te per teſtes probati non poſſit, ut inſtra dicitur, poſteſt ta- men quādōque iudex ſuadente æquitate, li ita expedire videatur, poſitiones talis negativas admittere (cūm aliter ſep̄e cauſa expedit nequeat) quamvis cum clauſula, *Salvo jure impertinentium vel non admittendorum.* Poſitiones alias admiferit.

Ad posteriorem quæſtionem reſpon- deri poſteſt, quād ſi quis crimen con-tingens cauſam principalem conſiteatur incidenter coram ſuo Judece, Reo tali tale crimen conſentiti imponi quidem non poſſit pœna ordinaria, uti colligitur ex c. *Quam fit. 9. De exceſſib. Prelato.* Poſſit tamen Judeex novum proceſſum inchoare, & ex officio inquirere contra crimi- noſum, qui taliter ſuum crimen confeſſus eſt, & producere priorem confeſſionem de commiſſo crimine, ad probationem delicti, & pœnam ordinariam inferen- dam, uti colligitur ex c. *Cum ſuper 2. b. t.* Ex quo Capitulo ſatis etiam colligitur, quād Pontiſex ex plenitudine ſuę po- teſtatis etiam poſſit, ſine novo proceſſu in- ſtituto, in cauſa criminis taliter incidenter affirmati, & cogniti ad ordinariam pœ- nam imponendam procedere.

§. III.

De effectibus Iudicialis confeſſio- niis, & revocatione ejusdem.

E ffectus judicialis confeſſionis præ- cipuus eſt, quād non tanū plenē probed, cūm nulla ſit major probatio, quam proprii otii confeſſio, ſed faciat etiam, ut conſitens contra ſe habeatur

quodammodo pro iudicato, ita ut illa confeſſio habeat vim ſententie, & iudicato quodammodo (altem in cauſi- vilibus) quād iplum conſitem. E quāvis non debeat pro conſitem illa confeſſio admitti, cūm nemo in propria cauſa teſtis eſſe poſſit, aut ſidem plenam faciat, quia tamen contra ſe nemora ſummitur temere fateri, hinc recēde- tur, per eam tolli omnem juris & de jure prelumptionem, notorium induci, admittendam, ac audiendam etiam, po- quam in cauſa conuolum eſt, ita ut ea ferri poſſit ſententia de finita, qua- vis proceſſus propter ordinem juſis re- ſervatum nullus eſſet, neque regula- ter taliter confeſſus appellare poſſit. Plo- timi tamen affiſmant, etiam in hoc cauſa propriez confeſſionis judicialis, ſententia JUDICIS definitivam requiri, que di- debeat contra confeſſum in JUDICIO, cui judicium ſemel caput per ſententiam di- rimendum ſit, & Judeex ſuper cauſa, qua cognovit, pronuntiare debeat, & hinc recte dicitur quodammodo pro- dicato; & vim ſententiae iudicato, confeſſionem habere, quam ſententia requiri etiam poſt confeſſionem ſpo- neam Rei, in cauſis criminalibus, certum eſt.

Poſteſt autem confeſſio à parte ligante in iudicio facta, revocari ab eoden- si in continentia hæc fieri revocatio, & à parte adverſaria nondum ſit plenē accepta confeſſio talis) quād enim per accepta- tionem adverſario juſus quālium fu- invito hoc auferri non poſteſt) ex inter- vallo verò revocari ean non poſteſt, mihi- tor probetur, antequam ſententia la- est.

§. IV.

An confessio unius Criminosi facta in judicio prejudicet alii, ita ut ea admittenda sit, & probet etiam adversus alios socios criminis?

R Esp. ex c. Cùm Monasterium i. h. s. ne-
Raginè, nisi alia legitimis probatio-
nibus, vel per propriam confessio-
nem, &c. Reos eos esse, constiterit, quam-
vis si infamia aliquà laborent, purgatio
Canonica illis indici possit: æquitate
scil. ita eorum vita v. g. consilente, ut
tamen fama eorum nihil adhæreat ma-
culz. Imò ex hoc ipso Capitulo habe-
tur, quod ordinariè & regulatiter de
criminis sociis seu complicitibus interroga-
ti non debeat reus de se in judicio crimen
confessus, si nulla eorum præcedit infamia,
aut indicia, eò ipso enim, quòd eti-
men hic talis de se confessus, infamis &
vili persona habeatur, nullius etiam fidei
est illius contra alios testimonium, c. Te-
stimonium 54. De testibus, &c. nisi crimi-
na à jure sint excepta, ut sunt crimina
bono publico valde perniciosa crimen,
læsa Majestatis, crimen hæresis, crimen
veneficii, seu magiae, crimen latrociniil &
grassationis per vias publicas, crimen la-
cilegii, simoniae, falle monetæ, assassi-
nii, furii, &c. in quibus de sociis inter-
rogari permitunt, & jurari, ut etiam in
delictis occultis & difficilis probationis,
in quibus de veritate constare vix potest,
nisi per socios, quale crimen est cimen-
conjunctionis & conspirationis contra
Supperiorem, &c. & in delictis, de qui-
bus ex natura rei vel ex circumstantiis
constat, quid absque alterius mandato
omissa non sint, aut sine socio committi

non possint, nec soleant, &c. Ut autem in
his etiam casibus juridicè iudex de sociis
inquirere de se confessum possit, primò
requiritur, ut iudex non interroget in
specie, de hoc vel illo, &c. sed tantum in
genere (ne videatur iudex non tam in-
quirere de sociis criminis, quām suggerere
re, contra quos fateri debeat) nisi legitimi-
æ & presumptiones contra certam ali-
quam personam pugnarent. Secundò
requiritur, ut talis denuntiatio sociorum
per torturam confitentis etiam confir-
metur (ut ne varius & vacillans in tali
denuntiatione [videatur] quam postea à
tortura liber sponte ratificet). Tertiò re-
quiritur, ut juramento confirmet de-
nuntiationem socii criminis, quia testi-
ne juramento deponenti, nec in civili-
bus nec in criminalibus habetur fides,
nisi contraria alibi consuetudo aliud ha-
beat. Quartò requiritur, ut denuncians
socium criminis, nullam cum hoc gerat
inimicitiam, ut ne vindictæ potius causâ,
quām veritatis amore videatur denun-
ciare. Quintò requiritur, ut in suis de-
nuntiationibus contra socios criminis sit
constans criminosis, ne vacillando su-
spectam meritò faciat denuntiationem.
Sextò requiritur, ut reus de se confessus,
præter hanc criminis infamiam non
sit aliude infamis, & testimonio ac fide
indignus, cùm hæc jura, qua de sociis
criminis de se confessum interrogari
permittunt, à communī regula negante
exorbitantia strictæ sint interpretationis,
& ad aliter infames non extendenda, &
Septimò deniq; requiritur, ut denuncia-
tio talis facta à criminoso sit adminicu-
lata aliis conjecturis, & non nuda asser-
tio criminosi, ne prejudicium patiantur

Pp 3

ex

ex tali denuntiatione multæ personæ honestæ, prout pluribus mox dicetur.

§. V.

Utrum confessio, vel denuntiatio facta à Crimino de sociis criminis sola, absque alius indicis sufficiat, ut Iudex ex officio procedere possit ad specialiter inquirendum, citandum, capiendum, vel etiam torquendum personas denuntiatas?

Resp. Non sufficere solam denuntiationem in criminibus non exceptis, nullo alio concurrente indicio, ut Iudex possit de persona denuntiata speciale inquisitionem instituere, cùm enim in his criminibus juridice interrogare non possit reum de sociis criminis, consequenter facta ad eum inquisitio illegitima erit, velut facta contra prohibitio nem utriusque juris, nisi secundum consuetudinem particularem Tribunalium talis à Reo socii facta denuntiata, non tam ut testis depositio, quam ut denuntiatoris recipetur, qui iudici viam aperit ad inquirendum. In criminibus, verò exceptis, in quibus legitimè potest de sociis criminis interrogari criminosus de se confessus, si alio indicio verosimili denuntiatio ipsius adjuvetur, publicâ infamia v. g. personæ denuntiatæ, vel quòd familiariter cum criminolo egredit, quòd alterius etiam criminosi accedat denuntiatio, &c. potest Iudex non tantum ad specialiter inquirendum, sed ad citandum etiam, capiendum, & quandòque etiam, si valde gravia & ingentia indicia ad sint, ad torquendum denuntiatum procedere, non tamen ad condemnandum, nisi certæ probationes & indubitate intervenerint.

§. VI.

De Confessione extra judicialis, ejusque effectu.

Confessio extrajudicialis, parte plente facta & cùm speciali cauzione, in causis civilibus, plenè probatur in judicio contra confitentem, si dubio testibus probari possit; parte vero ablate facta, aut causâ nullâ speciali expressâ vel nihil probat, vel tantum semiplet contra confitentem. Uti colligitur ex c. Si cautio 14. De fide instrum. Nisi in priore casu evidenter errasse feta, pars confitens prober, aut per exceptionem non numeratae peccuniae v. g. elidi possit confessio, aut fiat tantum per verba narrativa, &c. & in posteriore casu nisi instrumento facta sit confessio, aut testimonio, vel alia ultimâ voluntate, aut per ramento confirmata sit, aut fuerit germinata non uno tantum tempore, sed in intervallo, vel facta fuerit non ad cibandum, sed liberandum ab obligatione, &c. his enim in casibus plena probationem facit, etiam si pars adversa confessioni tali non adseruit, aut speciali causa expressa non sit.

In causis verò criminalibus confessio extrajudicialis indicium tantum sufficiens facit ad torturam, si in judicio contra confitentem producatur, prope sumitur ex c. Olim 25. De rescript. non quidem quasi sufficiens indicium facient ad torturam tertii, cùm vix sufficiat ad indicendam purgationem canonizam, sed ad torturam, & in praetudicium confitentis, nunquam tamen confessio tali plena aut semiplena probationem facit ad condemnationem.

TITV.

TITVLVS XIX.

DE PROBATIONIBUS.

§. I.

Quid, & quotplex sit probatio?

Recè definitur probatio in genere, quod sit actus judicialis, quo per instrumenta, aut testes, aut idonea argumenta de re controversa iudici fit fides. Dividitur autem priuò in artificialem, quæ arte & industria probantis ex ipsa causa & circumstantiis facti desumitur, & in inartificialem, quæ à testibus v.g. extra caulam ad fidem faciendam assūmitur. Secundò dividitur in plenam, & semiplenam: plena plenam facit fidem dare in judicium deducta, ut ad sententiam ferendam iudex plenè instructus sit: Semiplena, quæ etiam imperfæcta dici potest, est illa, quæ aliquam quidem, non tamen plenam fidem iudici facit, ut ex illo jure moveri possit ad sententiam ferendam pro hac vel illa parte, &c. addunt aliqui mixtam, quæ ex duabus semiplenis probationibus sit, quæ si ad eundem finem tendat, coniunguntur (saltem in causis Civilibus) ad unam plenam probationem faciendam, (sive sine ejusdem, sive diversi generis probationes) non autem si ad diversos fines tendant; cùm in illo casu, quæ singula non probant, collecta juvent, iuxta Gloss. fin. in c. Cùm causam 13. b. t. In hoc verò casu, cùm ad diversa tendant, non possunt unum idemque probare.

Tertius, dividitur in judicialem, quæ fit

in judicio post litis contestationem, & qua judicium strictè inchoare dicitur, & in extrajudiciale, quæ fit extra judicium, vel ante litis contestationem. Quartò denique alia juris, alia facti probatio aliquibus dicitur, quæ si velit, quod jus aliquando probandum sit, aliquando vero factum, verum quidem dicit de facti probatione, de juris autem probatione admitti non debet, cùm ea, quæ juris sunt, non indigeant probatione, tanquam per se certa, & iudicata.

§. II.

Cui incumbat onus probandi, vel quis probare debeat,

Affirmanti incumbere onus probandi ordinariè communis regula docet, & hinc tam in Civilibus, quam in Criminalibus, tam in Spiritualibus, quam temporalibns, &c. actor, sive accusator probare debet suam affirmationem, & reus suam exceptionem affirmativam, nisi absolute ob præsumptionem juris pro actori, totum probandi onus transfertur in adversarium, iuxta L. Cùm de indebito 25. ff. b. t. & c. Vnicum. Ut Eccles. benef. fin. dimi. conf. junctâ Glossâ V. Actor non probante, & juxta receptam Gloss. in c. Ex insinuatione 3. V. Probare potuerit. De procurat. Vel nisi sponte in se receptorit Reus onus probandi, aut à iudice

Iudice juramentum probationis loco Reo deferatur, quod accepere debet. Et quamvis ille, qui absoluē negat factum aliquod, non teneatur probare eō quōd iuxta c. Bona, 23. De elect. negantis factū per retum naturam (sive secundūm cursum naturæ loquendo) nulla sit probatio, & non entis nullæ sint differentiae, proprietates, definitiones, &c. ex quibus probationes desumi debent, potest tamen nonnunquam per juramentum proprium delatum, proposicio etiam negativa probari; vel per præsumptiones, ita ut saltem onus probandi in adversarium rejiciatur; vel quōd super negativa propositione fundat intentionem suam allegans; vel per negantis propriam confessionem, si tamen talis confessio probatio dici potest. Quin itā, si propositio negativa facti determinata sit, ad certum locum, tempus, vel alias circumstantias potest probari saltem indirectè, circumstantias tales, quæ sub sensum cadunt, probando; (& sic qui asserit, se tali tempore in loco tali non fuisse, probat negativam, se non occidisse talem in tali loco, se cum hoc non contraxisse tali tempore, &c.) vel si propositio negativa facti prægnans sit, virtualiter saltem & implicitè propositionem affirmativam continentendo, directè etiam ea probari potest, quo modo probat, se non liberè renunciāsse, qui probat coactum se renuntiāsse; vel quando contra juris præsumptionem negatur in aliquo qualitas de jure requisita, quod probari debet, quia quilibet præluminus esse idoneus, nisi contrarium probeatur.

••(0)••

§. III.

Quis probare debeat in judicis communibus, & quomodo probationes utriusque partis litigantis fieri, & non debeant in interdicto retinenda possessionis?

In Judicis communibus, sive dupli bus (cujusmodi sunt hęc tria Familia herciscundæ, Communi dividundo, & Finium regundorum) uterque litigium probare debet, quia quilibet sicut Actor & Reus est, prout habetur in l. Inter. 44. §. Qui familla. 4. ff. Familia herciscundæ. Et c. Ex litera. 3. b. t. ita tamen, ut qui prior ad judicium provocavit, magis Actoris, quam Rei locum habeat, & prior de calumnia jurate debet.

In interdicto retinenda possessionis, quando utraque pars contendit, se in fiduciam possidere eandem rem, utrum Reus & Actor est, & utriusque pars probationes à Iudice recipi debent, cum possessionis, cum tituli, si offerant se ad illum probandum, ut exinde apparet, pro qua parte pronuntiandum sit, prout sumitur ex c. Licer causam 9. b. t. vel si appareat, quis habeat possessionem sive priorem.

§. IV.

Vtrum Reus teneatur exhibere & actor ad probandam intentionem ejusdem instrumenta, seu documenta contra se? & an Actor, quando plene probatis, cogi possit ad jurandum?

R Eus in judicio conventis non tentatur exhibere propria instrumenta Actori contra se, ad fundandam illius intentionem.

tentionem, prout habetur in e. Ex Epis-
tola i. b. t. (neque enim aequitas permit-
tit, ut Reus contra se Actorem instruere
cogatur) nisi instrumenta, quæ exhiberi
pertinent, non tam sint propria unius,
quam communia utrique parti, vel ra-
tione proprietatis, vel ratione cause, vel
quando facta sunt pro cautione plurium;
vel quod facta sint à persona publica, ex
publico, officio &c. quin etiam sua in-
strumenta Reus edere debet Actori pe-
tenti, si hic fundatam suam intentionem
habet, circumstantiam tamen aliquam,
que intervenit, ignoret (cum in tali
cauſa non pertantur instrumenta ad princi-
paliter impugnandum) vel si ip's. Reus
suis in judicio instrumentis contra Acto-
rem utatur, & necessaria hæc sint ad
Actorem instruendum, utrum ligata
vel, ad replicam formandam &c. vel si
ex speciali privilegio jus habeat, ad peten-
da Rei instrumenta, quale privilegium
Filius habet (altem in causis civilibus)
Ecclesiæ, Hospitalia, & alia loca pia &c.
& ex probabili cause alia favorabiles (ni-
si contraria praxis obstat) causæ usura-
rum restituendarum, causæ Matrimo-
niales, & quando agitur de salute ani-
mæ.

*Qui autem in judicio suam intentio-
nem plenè probavit, non potest com-
pelli, ut id ipsum etiam juramento con-
firmit, non obstante contraria consuetu-
dine, que non valet, ut patet ex c. Sicut
consuetudo z. b. t. cum in tali casu jurame-
ntum fieret abique ulla causa, quod
illictum, & irrationabile est, ita ut etiam
licet possit Actor juramentum judiciale
sibi delatum reculare, si intentionem
suam plenè probavit, cum juramentum
Pithing. Compend.*

hoc adhiberi non debet litis decisæ cau-
ſâ, sed litis decidendæ.

§. V.

*De illis, que probata sunt in gene-
re, & in specie de probatione etatis.*

Probatio in genere versatur circa fa-
cta incerta, & de quibus dubitatur
(cum notoria probationem non requi-
rant, c. Super eo 3. Deterrib. cogend.) que
in judicio deducenda sunt, & ad causam
pertinent, & probari possunt.

In specie vero de etate si dubitetur,
ille probare eam debet, qui suam inten-
tionem vel exceptionem fundat super
ea, prout etiam colligitur ex c. In presen-
tia 8. b. t. nisi ex sola corporis constitu-
tione inspecta probabilem conjecturam
habens de etate Judex, onus probandi
in aliud transferat, vel nisi probato & cu
principal, ad cuius valorem necessariæ
certæ etas requiritur, accessoriæ & ex pre-
sumptione etas sufficienter probata sit,
duobus enim modis etas probari potest,
verè, per testes scil. qui partui v. g. in-
terfuerunt &c. & presumptivè, per im-
dia scil. & conjecturas ex constitutione
corporis, ex Instrumento Matrimo-
nij &c.

§. VI.

De probatione Virginitatis.

Ex c. Propositi, 4. b. t. habetur,
quod Virginitas Mulieris satis probe-
tur per proprium illius juramentum, &
testimonium septem mulierum (aut pau-
eriorum etiam), modò fuerint honestæ,
bonæ famæ, & in hac re peritæ) quæ ex
aspectu corporis eam Virginem esse, te-
stentur, quamvis de contrario juret Ma-
tius

Q. Q.

titus

ticus V. G. cùm hujus juramentum semiplenam tantum faciat probationem, illius autem juramentum cum testimonio mulierum plenè proberet, nisi tale Mulierum testimonium per alias & que bonæ qualitatis Mulieres fuerit reprobatum. c. Causam 14. b.t.

§. VII.

De probatione, sive modo probandi filiationem.

Difficilis probationis est filiatio, & plerūque pro parte patris ex præsumptionibus tantum defumitur; talis autem præsumptio est, primum si quis natus sit ex conjugatis in una domo cohabitantibus (etiam si constet, quod eodem tempore cum aliò etiam viro adulterij consuetudinem habuerit uxor) pro legitimitate in favorem filii, & Matrimonij præsummiente iure, ita ut hæc præsumptio etiam ad illum casum extendatur, quo uxor extra domum quidem Mariti habitavit, hic tamen sepius ad illam accesserit, vel si nata fuit proles ex concubina, quam quis domi habuit, quo in causa illegitimus quidem filius habebitur. ex hoc tamen Patre genitus præsummetur, præsertim si patrem hujus confessa fuit Concubina, & filium agnoverit Concubinatus, juxta c. Per tuas 10. h. 1. Hinc secundò præsummitur quis filius esse horum, vel hujus parentis, si ab his vel horum aliquo filius appellatus sit, & ab eis ut filius habitus, tractatus, & educatus sit, tam enim constituitur in quasi possessione filiationis, ut verè filius horum, aut hujus præsummatur, donec contrarium probetur, ut ait Glossa in cit. 6. Per tuas V. Nominato; Et quamvis hæc ipsa Glossa recte notet, solam nominationem

filij non facere aliquem filium; quia liatio à natura provenit, si tamen nominatione tali ea concurrent, quod non facilè nisi filio à Patre exhibenda paternam illi curam adhibendo, non nando eum in judicio, in instrumento publico &c. filium suum, annotandis nativitatis diem inter alios liberos satis probant filiationis quasi possibilis, ita ut huie non oblit, etiam si modum à Patre v. g. repudierit, rejiciatur, ac negetur esse filius, quia jus acquisitum filio a beo, sine facto afferri non potest, & nimis dignum est, ut ait Pontifex, quod quisque voce dilucidè contestatus est, eundem casum proprio suo testimoniis infirmare, & que resistere. Terminus que conjectura est, ex qua possit probari filiatio, communis fama, & opinio præsertim domesticorum, confanguntur, ac vicinorum, quod talis sit communiter nominatus, vel habitus, actus ut filius, cui conjectura mutat administriculatur conjectura, que delimitur ex effigie & similitudine hominis, cum alio, qua quidem conjectura, filia sit, nihil probat, & fallax est, si tunc accedat alij præsumptioni in iace fide, non omnino vana est.

§. VIII.

Quomodo probandi sint conjecturae seu limites locorum?

Per libros antiquos, testes, famam, & alia adminicula probat fines hominis. c. Cùm causam 13. patet, Quamvis enim libri & scripturae antiqua privatae plena fidem semper non faciant, (nisi communiter à Majoribus nostris fides illata habe-

habita, aut in loco publico ass. ratae, & reperta fueriat) tribuitur tamen his aliqua veneratio, & auctoritas probandi, & quidem fidem plenam faciunt in causa nulli praetudicantibus, aut ex qui p. iudicii, ut quod Ecclesia sit consecrata, infans hic sit baptizatus &c. cum in talibus casibus nemo presummi possit, quod fallere velit, & quod in talibus antiquis factis leviores probationes sufficient. Quinam autem libri antiqui habeantur, quamvis aliqui velint, hominum memoria debere eos excedere, alii 40. annos requirant, rectius tamen hoc prudenti Judicis arbitrio relinquuntur.

§. IX.

An, & qualiter fidem faciant, seu probent litera Episcopi, vel alterius Ordinationis judicis, & quomodo reprobari posse per Testes Instrumentum, tanquam falso nomine Collegii seu Vniversitatis confectum?

Ad primam questionem §. Literas tales fidem facere ad probandum aliquem excommunicatum, si non magnum exinde prejudicium alteri inferatur, & subscriptione illius aut sigillo munite sint, donec oppositum probetur. c. Post cessionem 7. b. t. ob auctoritatem scilicet, & specialem ipsi debitam reverentiam.

Ad secundam questionem §. quod singula personae aliquius Collegii vel conventus possint sub juramento reprobare Instrumentum falso sigillo obsignatum, & confectum nomine Collegii seu Universitatis. c. Tertio Loco s. h. t. Sunt enim in tali causa singuli in favorem sue Ecclesie

sive contestes, quod fieri potest, cum causa Collegii non sit principaliter causa singulorum, sed causa Universitatis.

§. X.

Quam vim probandi habeat narratio facti aliquius in Literis sedis Apostolica?

Plenè probare talem narrationem, si super illâ, gratia, aut intentio Papæ fundetur, & verlentur in causis beneficilibus, aut spiritualibus graviter alteri non praetudicantibus ex Clement. Literis. Vni. ca h. s. patet. Quamvis enim regulariter narrationi tali alicujas inferioris non crederatur, ob specialem tamen prærogativam Papæ & ob festigium tantæ dignitatis tali narrationi à Papa suis literis insertæ creditur, si tamen factum proprium narretur; si enim factum alienum narratur, super quo le fundet gratia, & intentio Papæ, plenam quidem fidem facit narratio talis, ita tamen, ut contra eam admittatur probatio. Si vero intentio Papæ super his, quæ in literis illis narrantur, non fundetur, tum nihil probant, ut patet exc. si Papa. 10. De privilegiis in 6.

§. XI.

De probationibus, & aliis actis Iudicis in scriptum redigendis; & de actis prioris Iudicis exhibendis aliis Iudicibus, ad quos causa per- venit.

Universa Iudicij acta ex mandato Iudicis conscribenda esse, exc. Quoniam contra II. h. t. patet, à Notario

Qq 2 sci.

Iclicer, vel si hic haberi non possit, ab aliis duobus viris idoneis, qui Notarii locum supplet, ad cavendas scilicet multas Litigantium tricas, & fraudes Judicum, nisi causae essent valde exiguae, & leves, ubi vix præjudicium aliquod timeri potest. Neque tamen ad acta judicij probanda præter Iudicem & Tabellionem, qui in præsencia Iudicis, & ex hujus mandato ea scriptis, alii testes requiruntur, cum utriusque officium sit publicum, & ex consuetudine tantum ad sententiam definitivam testes alii adhibentur.

Quodsi vero causa ad alium Iudicem devolvatur, acta & processus prioris judicij ei exhiberi, & ad eum transmitti debent, prout habetur in c. Causam 11. de testib. & ex c. Cum bona 15. b. s. defummiur, ita ut fidem faciant etiam in altero Iudicio, inter easdem personas, & in eadem causa. Sive sint acta ordinatoria Iudicij, sive sint acta probatoria, seu instrutoria causæ, & ad merita litis, ejusque decisionem spectantia, nisi per lapsum temporis, aut absolutionem ab observatione Iudicij, instantia Iudicij pempta sit.

9. XII.

Quomodo, quando, & ubi facienda sit probatio, & quis si finis illius, & effectus.

Fieri debet probatio secundum formam Libelli, cum secundum illam pronuntiandum sit, & consequenter Iu-

dex secundum Libelli formam instruatur, & moveri; & hinc clara etiam debet esse, & certa, & in questione hec non sufficit probare genus, sed specie probari debet, sive sit in loco predicti, sive extra, ubi Index testes recipere vult. Facienda autem est omninariè post litis contestationem, ut liquidum, ita tamen, ut prius probata Auctoris intentio, quam Rei exceptio, cum Auctore non probante absolvenda sit Reus (saltem ab observatione hypothesis instantiae) etiamsi nihil egerit; neque publicata testimonia, & postquam causa conclusum est, admittenda est probatio super eisdem articulis, prout mititur ex c. Iuravit 6. b. s. (nisi suppositionis de novo emergentibus, ut si dicetur) cum per tales in causa conclusionem censeantur partes renuntiatis anterioribus probationibus.

Finis autem probationis est, iudiciorum facere, & ut intelligatur hic, quae sententiam ferre debeat, cui facienda probatio, & hic secundum allegata probata, sententiam ferre, ne licet habeat suam, condemnandus in id, quod Litigatoris interest. Neque est communis probationem factam purgatio canonum admittenda, cum innocens ille in fortiori esse non possit, qui plenè probari est, esse nocens. c. Ad nostram 12. b. s. & sape ut sic crimina impunita relinquerentur cum magno Reipublice damnatione.

TITV

T I T V L V S XX.

DE TESTIBUS ET ATTESTATIONIBUS.

Proutissima probationis species est, quæ fit per testes viuâ voce deponentes; sunt enim testes, qui de facto aliquo legitimè vocati testimonium dicunt, attestations vero sunt ipsorum depositiones; & quamvis testium alii sint judiciales, alii instrumentarii, alii testamentarii, hinc tamen potissimum agit de testibus judicialibus, qui ad rei alicuius controversia fidem faciendam in judicio adhibentur, de quibus.

S E C T I O I .

De qualitate Testium.

§. I.

Quinam sint habiles, vel absolute inhabiles ad testificandum?

Testes generatim loquendo debent esse idonei, & fideles non conduci prelio, & utine. Placuit i. b. t. statuitur, Jejuni testimonium ferre debent. Consentent autem idonei, qui per Canones vel Leges non arcuntur a testimonio ferendo, & plerumque dicuntur omni exceptione majores. Fideles autem hic dicuntur illi, qui fide digni sunt, & à mortibus probati, ut dicitur Can. placuit causa. 4. q. 2. Prelio condauci censentur illi, quibus pro testimonio ferendo pecunia v. g. etiam non perenti oblata fuit. Jejuni vero ut ferant testimonium, de honestate quidem est, & consilio, ratione iuramenti, quod à testibus præstandum

est, non autem de necessitate & præcepto; & hinc attendenda est consuetudo, quæ tantum attendit, ut non sint ebriosi; sed sobrios, qui testimonium ferunt.

Prohibentur autem de jure, quodominus testimonium simpliciter ferre possint primò impuberes sive pupilli, qui ob infirmitatem judicis absolute à testimonio ferendo excluduntur, (excepto crimine læse Majestatis) quamvis puberes facti de illis, quæ tempore impubertatis, cum discretionem jam haberent, viderunt, possint testari. Secundò excluduntur furiosi, quia mente carent, ita ut neque de illis testari possint, quæ furoris tempore contigerunt, quamvis ad se postmodum redierint. Tertiò excluduntur regulariter cæci, quia non sufficit semper in teste de auditu tantum, sed sèpè debet de visu deponere, nisi talia essent, de quibus testificari debet, quæ non visu, sed auditu percipiuntur. Quartò excluduntur muti & surdi simul, quia non possunt animi sui sensum commodè exprimere. Quintò non admittuntur ad testimonium ferendum servi stricè dicti (ne ex metu Dominorum veritatem magis supprimant, quam aperiant) nisi in exceptis criminibus, in quibus etiam inhabiles testes admittuntur, quamvis non singuli omni exceptione majores.

¶(O)S.

Qq 3

§. II.

§. II.

An, & quā ratione infames, criminosi, perjuri, accusati de criminis, vel excommunicate repellantur à testimonio dicendo in iudicio?

INfames infamia juris inhabiles sunt, ad testimonium in iudicio ferendum, tam in Criminalibus, quam Civilibus, ut patet ex c. *Testimonium* 54. b. s. cūm enim infamibus sint interdicti actus legitimi, testimonium autem ferre in iudicio inter actus legitimos reputetur, consequenter prohibiti hi illis erunt, ita ut nec contra alium eādem infamia laborantem, ut testis admittatur, nisi in causa criminum exceptorum, aut in subsidium veritatis, que alter haberi non potest (ita tamen, ut sine tormentis credendum illis non sit) vel famae suæ sit restituta, aut occultatantum infamia labore, aut infamia facta tantum, qui à Iudice ex officio vel parte opposente à ferendo testimonio repelliri potest.

Neque admitti debent ad testimonium in iudicio ferendum criminosi de gravi crimine ipsis objecto convicti, uti habetur in c. *Super eo. 13.* & in c. *Testimonium.* 54. b. t. Et quamvis si paenitentiam egerit de crimen, & sit emendatus, in causa Civili pro teste admittatur criminosus, si nullā juris infamia labore, si tamen in crimen perseveret, nec in Civilibus ut testis admitti debet, cūm non sit credendum contra alios illis, qui criminibus implicantur; in Criminalibus vero criminaliter intentatis, nec emendatus in testem admittitur, nisi post publicam, que saltē per triennium constanter jam duravit, paenitentiam &